
 

 

Základní škola a mateřská škola, Stráž pod Ralskem, 

příspěvková organizace 
Pionýrů 141, 471 27 Stráž pod Ralskem, tel: 487 851 504, e-mail: info@zsstraz.org 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti MŠ U Potoka  

 za školní rok 2022/2023 

 

 

 

 

 

Vypracovala Mgr. Ivana Hojdová 

mailto:info@zsstraz.org


 

 
Obsah 

 

1 Podmínky vzdělávání .......................................................................................................... 3 

2 Organizace vzdělávání ........................................................................................................ 3 

3 Vnitřní uspořádání .............................................................................................................. 4 

4 Průběh vzdělávání a výchovy ............................................................................................. 4 

4.1 Výsledky vzdělávání .................................................................................................... 4 

5 Spolupráce MŠ a veřejnosti ................................................................................................ 5 

6 Přehled akcí ve školním roce 2022/2023 ............................................................................ 5 

7 Projekty ............................................................................................................................... 7 

7.1 Projekt „Úsměv“ – mezigenerační setkávání .............................................................. 7 

8 Další vzdělávání pedagogických pracovníků ...................................................................... 7 



3 

 

1 Podmínky vzdělávání 

Ve školním roce 2022/2023 měla mateřská škola celkem 18 zaměstnanců. Z toho 

12 kvalifikovaných pedagogů, 2 asistentky pedagoga na celý a poloviční úvazek, jednoho 

školního asistenta a 3 provozní zaměstnance. Přípravu, dovoz a výdej jídel ze školní jídelny 

zajišťovaly 2 paní kuchařky. 

2 Organizace vzdělávání 

Ke 30. 9. 2022 bylo k docházce do mateřské školy přihlášeno celkem 130 dětí. Z toho se dvě 

děti se vzdělávaly s podpůrnými opatřeními na základě doporučení ŠPZ. Jedno dítě s diagnózou 

PAS převažující stupeň 3, druhé dítě s diagnózou: opožděný vývoj řeči, vývojová dysfázie 

s převahou v expresivní složce řeči. 

Ve školní roce 2022/2023 se vzdělávaly v mateřské škole děti těchto státních občanství: Česká 

republika - 108, Mongolsko – 12, Vietnam – 4, Slovensko – 2, Ukrajina -4, Polsko - 1. Z cizinců 

bylo celkem 7 dětí docházejících do mateřské školy posledním rokem (4x Mng, 1x Ukr, 

1x Slov., 1x Viet.). Ve všech třídách probíhala výchova a vzdělávání v českém jazyce. Děti – 

cizinci se vzdělávaly dle nastaveného plánu pedagogické podpory tak, aby plynule a přirozeně 

docházelo k osvojování českého jazyka. Byly voleny vhodné metody a přístupy 

dle individuálních potřeb dětí. 

U zápisu k povinné školní docházce bylo 52 dětí mateřské školy, z toho bylo navrženo 

7 odkladů povinné školní docházky a rodiči byl podán jeden návrh k předčasnému nástupu 

do 1. třídy. K povinné školní docházce od 1. 9. 2023 nastoupilo 46 dětí z MŠ. 

Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání na školní rok 2023/2024 proběhl 10. 5. 2023 v tělocvičně 

mateřské školy. Žádost k předškolnímu vzdělávání podalo 26 zákonných zástupců. Podle 

kritérií pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání byly všechny děti přijaty. Do začátku 

školního roku 2023/24 se dodatečně přihlásilo k předškolnímu vzdělávání 15 dětí a 2 z nově 

přijatých se v období od zápisu do začátku školního roku odhlásily. Tři zákonní zástupci podali 

oznámení o individuálním vzdělávání podle § 34b zákona č. 561/2004 Sb. v platném znění 

(školský zákon).       

Během školního roku 2022/2023 se z mateřské školy odhlásilo 8 již docházejících dětí. 

Uvolněná místa byla průběžně obsazována dle stanovených kritérií přijímání k předškolnímu 

vzdělávání. 



4 

 

3 Vnitřní uspořádání 

Děti byly zařazovány do šesti tříd mateřské školy do maximálního počtu 24. Děti ve věku od 

2-3 let se zařazovaly do tříd tak, aby jejich celkový počet nepřekročil 4. Z důvodu zařazování 

dětí i v průběhu školního roku se vytvářely smíšené kolektivy, v kterých byly zachovávány 

přibližně podobné věkově skupiny.  

Třídy jsou tvořeny ze dvou částí: pracovny a herny. V průběhu dne se praktické využití třídy 

střídá. Z pracovny se v době stolování stává jídelna a z herny je v době odpočinku lehárna. Na 

odpočinek jsou dětem připravována molitanová lehátka a lůžkoviny. Mateřská škola má svou 

tělocvičnu, která je po celý školní rok plně využívána v dopoledních hodinách dětmi, 

v odpoledních hodinách veřejností. K mateřské škole náleží také prádelna, sušárna, sklady 

prádla a zázemí pro provozní personál. Součástí mateřské školy je i zahrada. 

4 Průběh vzdělávání a výchovy 

Ve školním roce 2022/2023 probíhala výchovně vzdělávací činnost podle programu pro 

předškolní vzdělávání „Projdeme se krokem celým rokem“. Paní učitelky zařazovaly do svých 

plánů výchovně vzdělávací strategie, které vycházely ze Školního vzdělávacího programu. 

Rozpracovávaly dlouhodobé vzdělávací cíle na jednotlivé kroky s ohledem na vzdělávací 

potřeby dětí. K naplnění cílů vybíraly smysluplný obsah, který vycházel ze situací, ve kterých 

se děti nacházejí a který je zajímá. Promýšlely jeho návaznost, komplexnost a provázanost. 

Volily vhodné metody a organizaci aktivit. Integrovaly do vzdělávacího obsahu všechny 

vzdělávací oblasti. Začleňovaly do svých plánů i aktivity navržené dětmi a připravovaly 

činnosti tak, aby se jich mohly zúčastnit děti různých věkových skupin i děti se speciálními 

vzdělávacími potřebami. V průběhu školního roku průběžně monitorovaly průběh a výsledky 

vzdělávání dětí. Aktivně naplňovaly cíle při realizaci projektu „Úsměv“ – mezigeneračního 

setkávání. 

4.1 Výsledky vzdělávání 

Ve školním roce 2022/2023 se podařilo ve větší míře splnit dané cíle, které vycházely 

a navazovaly na cíle předchozího školního roku. S ohledem na vzdělávání dětí se speciálními 

potřebami a dětí – cizinců, stále hledáme další vhodné a podněcující metody práce. Využívali 

jsme různé zdroje k získávání informací o využívání nových strategií při vzdělávání dětí. 

K dosažení daných cílů jsme vycházeli z plánu svého profesního rozvoje a navrhovali další 

vzdělávání. Aktivně jsme se zapojovali do aktivit připravovaných pro děti a rodiče.  



5 

 

5 Spolupráce MŠ a veřejnosti 

Ve tomto školním roce jsme spolupracovali se základní školou, se SPOZ při Městském úřadě, 

s domovem pro seniory Pampeliška ve Stráži pod Ralskem.  

Organizace PANDA SPORT zorganizovala pro děti z mateřské školy plavecký výcvik, který 

proběhl v období: prosinec 2022 – březen 2023 v deseti lekcích. Celkem se jí zúčastnilo 44 dětí.  

 

6 Přehled akcí ve školním roce 2022/2023 

Září 

• vítání občánků – vystoupení dětí 

• třídní schůzky ve všech třídách mateřské školy 

• návštěva výstavy chovatelů  

• divadelní představení „Kouzelný hrneček“ 

Říjen 

• projekt „Úsměv“ (mezigenerační setkání) - bezkontaktní setkání před domovem pro 

seniory Pampeliškou  

• divadelní představení „O kouzelné mašince“ 

• projektový den „Keramika u Světlušek“ 

Listopad 

• stezka mateřskou školou „Mezi strašidly“ 

• hallowenská plotovka s úkoly 

• vánoční fotografování dětí 

• zpívání pod vánočním stromem – rozsvícení stromečku 

• projekt „Úsměv“ (mezigenerační setkání)  

• divadelní představení „Trampoty čerta Huberta“ 

Prosinec 

• návštěva andílka, čerta a Mikuláše v mateřské škole 

• divadelní představení „Slyšte, slyšte aneb co se stalo v Betlémě“ 

• projekt „Úsměv“ (mezigenerační setkání)  

• zahájení plaveckého výcviku 

• vánoční besídky  



6 

 

• prodejní výstava na základní škole 

Leden 

• projekt „Úsměv“ (mezigenerační setkání)  

• plavecký výcvik 

• divadelní představení a dřevotvorba „Procházka mezi pohádkami“ 

Únor 

• divadelní představení „Cirkus na kolečkách“ 

• karnevaly ve všech třídách 

• vítání občánků – vystoupení dětí 

• plavecký výcvik 

• projektové dny „Lesní pedagogika“ 

Březen 

• plavecký výcvik 

• projekt „Úsměv“ (mezigenerační setkání)  

• divadelní představení „Ježibaba Kolomajzna slaví Velikonoce“ 

• projektové dny „Lesní pedagogika“ 

• návštěva předškoláků v prvních třídách 

• návštěva předškoláků v knihovně 

• den otevřených dveří v mateřské škole 

Duben 

• projekt „Úsměv“ (mezigenerační setkání)  

• velikonoční dílna v domě kultury 

• velikonoční stezka v mateřské škole 

• divadelní představení „Na návštěvě v Broučkově“ 

• projektový den „Keramika u Světlušek a Sluníček“ 

 

Květen 

• projekt „Úsměv“ (mezigenerační setkání)  

• zápis do mateřské školy 

• divadelní představení „O Koblížkovi“ 

• projektový den „V Africe“ – skupina Emongo 



7 

 

• společné fotografování dětí  

Červen 

• Den dětí v mateřské škole (soutěže a hry) 

• sportovní hry na velkém hřišti 

• projektový den „Mezi ptáky“ 

• projekt „Úsměv“ (mezigenerační setkání)  

• divadelní představení „Mokrá pohádka“ 

• třídní výlety 

• letní plotovka 

• besídky ve všech třídách 

7 Projekty 

7.1 Projekt „Úsměv“ – mezigenerační setkávání 

Projekt mezigeneračních setkání pod záštitou o.p.s. „Mezi námi“ organizovala ve spolupráci 

s domovem pro seniory Pampeliška ve Stráži pod Ralskem   6. třída mateřské školy 

„Světlušky“. Děti si ze společných setkávání odnášely spoustu dojmů, babičky a dědové zase 

příjemné vzpomínky. Setkávání probíhala různými organizačními formami, byl připravován 

pestrý program. 

8 Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků proběhly semináře a webináře: 

• Respirační onemocnění – rýma, kašel u dítěte v MŠ  

• Bakaláři – Digiškolka 

• Forum MŠ – legislativa 

• Kanva 

• Muzikoterapie 

 

 

Ve Stráži pod Ralskem 29. 9. 2023 

Vypracovala Mgr. Ivana Hojdová 


